(1) dicimus. (2) ædificiis. [3] etiam in.
 (4) si quidem. [5] publica tributa.
 (6) persolvi possint. (7) beatissimis Patriarchis. (8) vel metropolitanis.
 [9] distinctione. [10] domus religiosa.
 (11) hæc autem.

emptor cautum, nisi pretium super ipso debito solverit; & hoc specialiter scriptum sit cum jurejurando in emptionali conscriptione, & quod nihil ad læsionem, vel circumscriptiōnem ejusdem religiosæ domus sit. Sin autem per antefatum modum emptor talis rei non (16) inveniatur: jubemus debitum quidem percipere [17] creditorem jure eo, quod pro soluto dicitur: ut ipsam possessionem creditor accipiat justa, & subtili æstimatione (18) facienda, & adiudicanda pretio decima portione totius æstimationis. Et sic in ea quantitate capere rem creditorem pro solutione firmo dominio possidendam. Sic tamen ut administratores ejus loci, cui debitum imminet (19), & pars major eorum, qui ibidem ministerium faciunt, hujusmodi venditionibus consentiant. Ea autem res, quæ pro soluto immobilis constituta datur, non electione creditoris præstetur; sed quod medium est fertilium, & infertilium possessionum, quæ ad religiosum pertinent locum, æstimari oportet ex reditu suo, & publicarum tributionum functione, & reliquo statu. Si quis autem Episcopus, vel oeconomus, vel administrator cuiuscumque religiosi loci, sive in imperiali civitate, sive in provinciis positi pecuniam mutuatus est, vel postea mutuatus fuerit: jubemus non aliter ei in rationes religiosæ domus imputari, nisi prius probaverit, quod in causas prædicti religiosi loci hoc processit (20). Sed neque ipsum creditorem, vel heredes ejus contra domum religiosam habere aliquam actionem; nisi probaverit in causas [21] ad religiosam domum pertinentes (22) pecuniam processisse: sed contra eum, qui mutuatus est, vel heredes ejus suas movere actiones. Hoc quoque jubemus, ut excepta sanctissima majori ecclesia imperialis civitatis, & sancto orphanotrophio, & xenonibus & ptochiis, quæ in hac imperiali civitate sunt, vel quæ intra territorium ejus; licere omnibus sanctissimis ecclesiis, & religiosis domibus, nec non monasteriis, quæ vel in imperiali civitate, vel in diversis provinciis posita sunt, permutationes secum facere cum indemnitate utriusque loci, consentientibus in scriptis, vel per depositiones huic contractui non solum administratoribus utriusque religiosi loci, sed etiam majore parte eorum, qui ibi [23] ministerium faciunt. Res autem immobiles, quæ ab imperiali domo ad quemcunque religiosum locum pervenerunt, vel postea pervenerint; nullo modo vendi, vel supponi, vel permutari, vel quocumque modo alienari concedimus, nec si secum religiosæ domus tale aliquid fecerint.

III.

[12] supradictis. [13] ejus.
 [14] hortari. [15] dando. a.
 (16) rei nullus. (17) recipere.
 (18) examinatione. (19) qui debitum debet. (20) processerit. (21) in causam.
 [22] pertinentem. (23) qui.

III. [a] Nulli liceat (1) monasterium alienare, ut in profanum statum transeat: sed liceat Episcopis [2] hujusmodi facinora emendare, & in pristinum statum locum reducere.

IV. (b) Si quis autem ex praedictis locis, excepta majori ecclesia imperialis urbis, possessionem habeat tributis plurimis prægravatam [3], ex qua nullus reditus sancto loco præstatur (4) facultatem liberam damus administratoribus religiosi loci talem possessionem alienare, quocumque modo putaverint commodum eidem religioso (5) loco fore [6], monumentis scilicet in tali alienatione faciendis apud illos, a quibus administratores talium locorum præponuntur, vel creantur; & jurantibus per divinas scripturas his, qui eisdem locis (7) præpositi sunt, & majori parte eorum, qui ibi ministerium faciunt; quod nulla proditione (8), nulla gratia, nulla circumscriptione alienatio fiat.

Economis autem, vel administratoribus, vel chartulariis cuiuscumque (9) loci religiosi, & parentibus, & liberis eorum, & aliis, qui vel cognatione, vel jure nuptiarum eis copulantur, locationes, vel emphyteusis, vel emptiones, vel hypothecas rerum immobilium ad eosdem (10) religiosos locos pertinentium subire, vel per se, vel per interpositam personam, sub iisdem pecunis interdicimus, quas superius diximus (11).

V. (c) Si quis autem (12) conductor, vel emphyteuticus rem, qua ad locum religiosum pertinet, deteriorem fecerit; vel per biennium emphyteuticum canonem, sive mercedem non solverit: liceat administratoribus [13] religiosi loci eum expellere de locatione, vel emphyteuseos contractu; & exigere ab eo transacti temporis debitum canonem (14); & propter emponemata nullam ei competere actionem. Sin autem nolint [15] administratores religiosi loci eum expellere: id quod debet, præstet; & teneat rem donec tempus statutum finiatur; & canonem secundum quod pactus (16) est, præstet. Quod si fugerit; liceat administratoribus religiosi loci indemnitatem servare ex rebus ipsius; & propter emponemata nullam timere actionem.

VI. Sanctissimis ecclesiis Odesi, & Tomeos permittimus alienare res immobiles pro captivorum redemptione; nisi forte [17] ad hoc etiam [18] præstitæ fuerint, ut nullo modo alienarentur (19). Illud quoque concedimus, ut Hierosolymitana ecclesia (20) licentiam habeat domos suas in eadem civitate positas vendere non in minori pretio, quam ex pensionibus earum per quinquaginta annos colligitur, ut ex (21) ea estimatione alius reditus melior comparetur.

VII. Si quis cuicunque sancto loco, vel in imperiali civitate, vel in provinciis posito possessiones penuria laborantes donaverit, vel viderit, vel alio modo præstiterit, vel reliquerit: jubemus pro talibus rebus nullam læsionem perpeti religiosam domum, ad quam talis possessione pervenit sive publicarum funerium nomine, sive alterius cuiuscumque causæ: sed (22) totum gravamen ad eos, qui derunt, vel heredes eorum redire, cogendos recipere tales possessiones, & restituere de sua substantia religioso loco omne detrimentum, quod ei ex tali causa contingit (23). Sed [24] & si fraus interceperit tanta, ut etiam (25) pecunia a religioso loco præstetur; ut possessiones illas religiosus locus suscipiat [26]: jubemus, ut is, qui dedit, vel ejus heredes suscipiant (27) possessiones, & pecunias (28) non exigant. Nulli autem ecclesiæ necessitatem imponi volumus possessiones ubique positas, quamvis fertiles sint, comparare.

VIII. (d) Si quis usus nomine rem immobilem ab ecclesia provinciali accipere velit (29): eodem jure (30), & sub iisdem condicionibus accipiat, quas superius (31) diximus in ecclesiis, quæ in imperiali civitate (32) sunt, vel intra territorium (33) ejus positæ (34).

IX. (e) Hæc (35) de rebus immobilibus. Nam de sacris vasis cuiuscumque ecclesiæ, vel oratorii jam legem posuimus: ut non aliter (36) liceat ea distrahere, nisi pretium eorum procedat in redemptionem captivorum: aliter enim vendi, vel obligari non possunt. Sin autem religiosa domus habeat superflua vasæ, quæ

(1) sit licentia. (2) Episcopo. alii, Episcopos. (3) aggravatam. [4] paratur.

(5) religioso. alii, eidem. (6) facere.

(7) iisdem. (8) perduktionem. (9) cuiuscumque. [10] ad eos. (11) supra diximus. Additur in quibusdam libris hoc: Scituris, quod si tale aliquid perpetratum fuerit, & hoc ipsum invalidum erit, & omnem substantiam eorum, qui ceperint, & aënomorum, & chartulariorum, & administratorum, quibus secundum prædictum modum copulatur, in religiosam domum, ex qua rem acceperint,

& post mortem eorum pervenire jubemus.

(12) Si quis. (13) religioso loco.

(14) canonem. (15) noluerint. (16) patrum. (17) nisi. (18) eis. (19) alienentur. (20) sanctissima ecclesia. (21) ea.

(22) &. (23) contigerit. (24) Sed si.

(25) &. (26) accipiat. (27) recipient.

(28) pecuniam autem. [29] vult.

[30] iure obtinente. (31) supra.

[32] imperialis civitatis. (33) in territorio. [34] positæ sunt. (35) Hoc.

[36] non.

[a] Vide Auth. Multo magis. C. eod. tit.

[b] Vidend. Authent. Item prædium. eod. tit. cuius verba refert idem Grat. d. c. 2. §. Item.

[c] Vide Auth. Qui rem. eod. tit. Ejus etiam verba refert ibid. Grat. §. Qui rem.

[d] Vide Auth. Hæc usus. C. eod. tit.

[e] Vide Auth. Præterea. eod. cuius verba refert Grat. d. c. 2. §. Præterea.

quæ nullum usum necessarium faciunt (1), ipsa autem debitibus prægravatur (2); & non sunt (3) aliæ res mobiles, ex quibus possint debita per solvi (4): licentiam damus (5) actis intervenientibus, secundum modum superius præfinitum (6), memorata superflua vasa, vel alii religiosis locis, si hoc eis utile sit, vendere; & eorum pretium debiti nomine dare: ut res immobiles non alienentur.

X. (a) Si contra ea, quæ diximus in præsenti lege, contractus fiat in rebus mobilibus, & immobilibus ad religiosam domum pertinentibus, jubemus reddi quidem eidem [7] religioso loco rem, in qua (8) tale aliquid secutum est cum medii temporis fructibus. Maneat autem apud eundem [9] religiosum locum, & pretium, & si quid remunerationis, vel permutationis [10] gratia, vel alterius cujuscumque causæ nomine ei præstatum est. Quod si emphyteusis facta sit contra ea, quæ disposuimus: res quidem religioso loco reddatur (11); passionem autem emphyteuticam præstet emphyteuticus secundum tenorem instrumentorum, quæ in hujusmodi (12) contractu composita (13) fuerint. Quod si donata fuerit res ad religiosum locum pertinens: reddatur ei cum medii temporis fructibus, & aliud tantum [14], quantum eadem res digna est. Sin autem in hypothecam [15] contra prædictas distinctiones data fuerit, creditor quidem debitum amittat, & rem religioso loco reddat. Tabelliones autem qui contra præsentem legem instrumenta componere (16) ausi fuerint, perpetuo exilio condemnentur.

Quidquid ante præsentem Constitutionem [17] factum est, si quidem (18) secundum veteres leges valeat; sin autem adversatur eis, radicitus eruatur. De cætero autem veteribus legibus in hac parte evanuatis præsentem legem in (19) rempublicam nostram pullulare [20] sanctimus (21).

NOVELLA CXXI. (b)

Quidam mutuatus ab aliquo quingentos aureos, solvit aliquam quantitatem usuram, quasdam autem debens cautionem emisit

Tom. II.

(1) faciant. (2) prægravetur. (3) sint.
 (4) solvi. (5) concedimus. (6) supra definitum. alii, supra præfinitum. (7) ei. aliis deest. (8) in quo. A. (9) apud. (10) commutationis. (11) redditur. (12) in hoc. (13) interposita. (14) tantundem. (15) hypotheca. (16) composuerint.

in sexcentis aureis: quoniam autem omnis solutio nongentis quadraginta novem aureis per venit; & creditores dicebant totum in usuris solutum fuisse; exigebant sexcentos, qui cautioni continebantur. Ait autem lex, si reliquos quinquaginta unum solverit, ut debitum duplicitur, nihil aliud exigebatur (22): quamvis veteres dixerunt, tunc super duplum non peti debitum, quando nulla solutio in medio contingit.

NOVELLA CXXII. (c)

NOVELLA CXXIII. (d)

DE administratione, & privilegiis, & aliis diversis capitulois ad ecclesiás, & alias religiosas domos pertinentibus jam quædam [23] dispositum. In præsenti autem ea, quæ de religiosissimis Episcopis, & clericis, & monachis antea in diversis Constitutionibus disposita sunt, cum competenti emendatione hac continere lege existimavimus.

I. Sanctimus igitur quando opus fuerit Episcopum creari, clericos, & primates civitatis ejus, cuius Episcopus desideratur fieri; in tribus personis decreta facere propositis sanctis, evangelii periculo animæ suæ, dicentes in ipsis decretis (24), quod neque propter aliquam præstationem, neque propter promissionem, vel amicitiam, vel aliam qualemcumque causam, sed scientes eos rectæ, & catholicæ fidei, & honestæ vitæ esse, & litteras scire eos elegerunt; & quod neque uxorem, neque liberos eorum quis habet (25), neque concubinam, vel liberos naturales cognoscunt eos habuisse, vel habere. Sed & si prius quis uxorem habuit (26), & ipsam unam, & primam, & neque viduam, neque marito disjunctam, neque legibus, vel sacris (27) canonibus, reprobatam, idest scenicam. Sed neque (28) curiale, vel taxeotam (29) esse eum cognoscunt (30): vel si curiali, vel taxeotica suppositus est condicioni; sciunt ipsum in monasterio non minus quindecim annis solitariam vitam peregrisse. Et hoc [31] autem decretis oportet imponi, quod non minus,

Z z quam

(17) legem. (18) si. (19) in nostra re publica. (20) pollere. alii, valere.
 (21) jubemus. (22) exigatur. forte, A.
 (23) jam quidem. (24) dicendo.
 (25) habeat. (26) habuerit. (27) sanctis.
 (28) neque. (29) neque taxeotam.
 (30) cognoscant. (31) Hæc.

(a) Vidend. Auth. Qui res. eodem tit. cujus etiam verba refert Grat. d. c. 2. §. Qui vero res.
 (b) Hæc constit. desideratur in libro Auth. Edita est ab Haloandro græce, & latine hoc titulo: ut particulares usurvarum solutiones in duplum computentur: ejusdem argumenti sunt Nov. 138. & Nov. 160.
 (c) Hæc in libro Juliani, & in libro Auth. desideratur. Haloander græce, & latine epitomen edidit hoc titulo: Edictum de formula artificum. Probabile est hoc loco Edictum illud latine conscriptum fuisse, quod Scringerus græce, Agylæus latine post Novellas, ut Edict. 6. ediderunt.
 (d) Hæc in libro Auth. est ultima constit. collocata, ut 15. collat. 9. sub tit. de sanctissimis Episcopis &c. Hanc græce, & latine edidit Haloander. Latina quædam verba ejusd. const. refert Divus Greg. quæ neque Juliani sunt, neque scriptoris Authenticorum, ut Nov. 90. dictum est.